
Pagina 1 di 7

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Opere Pubbliche
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 367 di data 21/12/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI UNA NUOVA SPAZZATRICE MECCANICO ASPIRANTE 
DA CONDURRE CON PATENTE B CON RITIRO IN PARZIALE 
PERMUTA DELLE DUE SPAZZATRICI USATE IN USO PRESSO IL 
CANTIERE  COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE.
CIG 8563977164

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 d

a 
do

tt.
 S

te
fa

no
 L

av
ar

in
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 0

b1
46

ed
15

63
7a

e8
a8

c2
cc

ee
e4

1e
e3

1b
e5

4a
97

56
4



Pagina 2 di 7

Relazione.

L’ordinaria attività di pulizia delle strade, delle piazze e degli spazi pubblici in genere viene 
svolta dal personale del cantiere comunale mediante l'utilizzo di due autospazzatrici di proprietà 
comunale, entrambe immatricolate nell’anno 2012 ed ormai datate e con molte ore di lavoro 
all’attivo.

I mezzi sono pertanto, causa la vetustà, ormai soggetti a continui interventi di sostituzione di 
pezzi e di manutenzione e, date anche le nuove tecnologie e le  prestazioni offerte dai mezzi nuovi 
risulta ormai opportuno provvedere a sostituirle per migliorare le lavorazioni oltre che abbattere i 
costi della manutenzione sempre più frequenti.

Rilevato inoltre che a partire dall’anno 2022 è previsto che il servizio di spazzamento strade 
venga assunto dalla Comunità Alto Garda e Ledro riducendo la necessità di possedere mezzi per lo 
spazzamento da parte del Comune di Arco per lo spazzamento straordinario e quello non compreso 
tra i servizi forniti dalla Comunità.

Considerato quanto sopra esposto e a seguito di una serie di valutazioni di natura tecnico-
economica, l'Amministrazione comunale ritiene opportuno acquistare una nuova autospazzatrice 
con capacità utile da 3 a 4 mc. in sostituzione delle due attualmente in uso.

In tal senso i tecnici dell'area tecnica comunale hanno redatto il capitolato speciale d'appalto 
di data dicembre 2020, dal quale si desume un costo presunto per l'acquisto del mezzo in oggetto 
pari ad euro 155.500,00.-. + i.v.a..

L'elaborato tecnico, inoltre, descrive le caratteristiche tecniche che l'autospazzatrice deve 
possedere e le clausole amministrative atte a garantire la perfetta esecuzione della fornitura ed a 
prevenire ogni possibilità di lite o controversia tra le parti contraenti. L’elaborato prevede inoltre le 
modalità di cessione dei mezzi attualmente in uso quotati entrambi, ai sensi delle recenti valutazioni 
di mercato, nell’importo complessivo di euro 20.000,00.-.

Con riferimento alle modalità di affidamento in questione, occorre sottolineare che l’oggetto 
del contratto consiste in una fornitura con ritiro dei mezzi usati ed è pertanto annoverabile nel 
contesto delle vigenti norme in materia di appalto pubblici di forniture.

Ai sensi dell'art. 7, comma 3, della L.P. 2/2016, si evidenzia che l'appalto non è suddiviso in 
lotti, in quanto ciò non risulta economicamente conveniente, né tecnicamente funzionale ai fini 
della gestione ed organizzazione del servizio.

L’ammontare presunto del contratto è tale per cui l’appalto della fornitura in oggetto rientra 
nel disposto normativo di cui all’articolo 21 comma 2 lettera h) il cui affidamento avviene pertanto 
mediante trattativa privata, ai sensi dell'art. 5, comma 1, della Legge 8 novembre 1991 n. 381, 
dell'art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. 2/2016, dell'art. 21 della L.P. 23/1990 e degli artt. 13 e 30 
del D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg, previo confronto concorrenziale tra  i soggetti che 
saranno individuati con successivo provvedimento secretato del Dirigente dell’Area Tecnica e che 
sono in possesso dei requisiti richiesti per tale fornitura.

Richiamato il comma 5-bis dell’articolo 3 della L.P. 2/2020 e ss.mm. Ai sensi del quale “fatto 
salvo quanto previsto, con riguardo agli affidamenti di importo superiore alla soglia prevista dal 
comma 1 del presente articolo, dall’articolo 16 comma 2 lettere a) e c), della legge provinciale di 
recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016, per gli affidamenti di 
servizi e forniture.. omissis… di importo inferiore alle soglie europee, le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso.”

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 d

a 
do

tt.
 S

te
fa

no
 L

av
ar

in
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 0

b1
46

ed
15

63
7a

e8
a8

c2
cc

ee
e4

1e
e3

1b
e5

4a
97

56
4



Pagina 3 di 7

Ritenuto opportuno da parte dell’amministrazione procedere all’espletamento di un confronto 
concorrenziale tra più operatori, nonché, pur nella possibilità di ricorrere al criterio del prezzo più 
basso così come consentito dalla norma sopra citata (comma 5-bis dell’articolo 3 della L.P. 2/2020), 
optare per il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, anche in considerazione 
dell’opportunità di richiedere migliorie in fase di allestimento del mezzo;

La gara si svolgerà con un sistema di negoziazione telematica con la modalità di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 28, comma 2, lettera a) 
del D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e dell'art. 17 della L.P. 2/2016.

Il Comune utilizzerà, quale sistema di negoziazione, il Sistema Informatico di cui all'art. 23, 
comma 6, del D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia 
Autonoma di Trento, attivando una richiesta di offerta con riferimento alla categoria merceologica 
"Attrezzature per la manutenzione stradale".

Il contratto con l'aggiudicatario verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura 
privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016.

Tenuto conto di quanto sopra espresso, con la presente determinazione si provvede a 
approvare la perizia sopra nominata, determinare le modalità di appalto e prenotare la spesa di euro 
155.500,00.-, più IVA 22% per totali euro 189.710,00.-  e l’incasso del prezzo dei mezzi usati di 
euro 20.000,00.-  sui sotto elencati capitoli del bilancio di previsione per gli anni 2020 - 2022:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo/euro
09032.02.03538 2020 Acquisto nuova spazzatrice __ 189.710,00

4.0400.01.01015 2020 Incasso  per vendita n. 2 vecchie 
spazzatrici

__ 20.000,00

TOTALE 165.310,00

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 189.710,00.- entro l'anno 2020.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

vista la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. "Legge sui contratti e beni provinciali" 
e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 1991 e s.m.;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e s.m. "Legge di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016";

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici" e il 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte tuttora vigente;

vista la legge provinciale  23 marzo 2020 n. 2 e ss.mm.” Misure urgenti di sostegno per le 
famiglie e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 19 e altre 
disposizioni;

visto il decreto del Sindaco 8 di data 3 dicembre 2020 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali con decorrenza 5 dicembre 2020 e per il periodo indicato;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 d

a 
do

tt.
 S

te
fa

no
 L

av
ar

in
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 0

b1
46

ed
15

63
7a

e8
a8

c2
cc

ee
e4

1e
e3

1b
e5

4a
97

56
4



Pagina 4 di 7

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 
di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 2022;

DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa esposte, di indire la procedura per l’acquisto di una nuova 
spazzatrice meccanico aspirante da condurre con patente B e di prevedere, all’interno 
dell’acquisto, il contestuale ritiro in parziale permuta delle due spazzatrici attualmente in 
uso presso il cantiere comunale.

2. di approvare, ai fini di cui ad 1) il capitolato tecnico amministrativo d'appalto e dal 
documento allegato caratteristiche tecniche datati dicembre 2020, dai quali si evincono, tra 
l'altro, le caratteristiche tecniche minime della dotazione del mezzo ed il costo per la 
fornitura del mezzo nuovo oltre alla valutazione dei mezzi usati da porre in vendita pari 
rispettivamente ad euro 155.500,00.- + iva per l’acquisto del mezzo di nuova realizzazione 
ed euro 20.000,00.-  per la vendita dei mezzi usati attualmente in uso, così distinto nel 
dettaglio:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo/euro
09032.02.03538 2020 Acquisto nuova spazzatrice __ 189.710,00

 4.0400.01.01015 2020 Incasso  per vendita n. 2 
vecchie spazzatrici

__ 20.000,00

TOTALE 169.710,00

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 d

a 
do

tt.
 S

te
fa

no
 L

av
ar

in
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 0

b1
46

ed
15

63
7a

e8
a8

c2
cc

ee
e4

1e
e3

1b
e5

4a
97

56
4



Pagina 5 di 7

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 7, comma 3, della L.P. 2/2016, l'appalto non è suddiviso in 
lotti, in quanto ciò non risulta economicamente conveniente, né tecnicamente funzionale ai 
fini della gestione ed organizzazione del servizio;

4. di dare atto che l'affidamento del servizio di cui al presente provvedimento avviene 
mediante trattativa privata, ai sensi dell'art. 5, comma 1, della Legge 8 novembre 1991 n. 
381, dell'art. 5, comma 4, lettera c) della L.P. 2/2016, dell'art. 21 della L.P. 23/1990 e degli 
artt. 13 e 30 del D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg, previo confronto concorrenziale tra 
tre operatori che saranno individuati con successivo provvedimento secretato della Dirigente 
dell’Area Tecnica  in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento del servizio;

5. di dare atto che la gara si svolgerà con un sistema di negoziazione telematica con la modalità 
di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 28, comma 
2, lettera a) del D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e dell'art. 17 della L.P. 2/2016;

6. di dare atto che il Comune utilizzerà, quale sistema di negoziazione, il Sistema Informatico 
di cui all'art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg., messo a 
disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento, attivando una richiesta di offerta con 
riferimento alla categoria merceologica "Attrezzature per la manutenzione stradale";

7. di dare mandato al Servizio Opere pubbliche di predisporre la lettera di invito 
conformemente al modello redatto da APAC, apportando le modificazioni o integrazioni 
dettate dall'eventuale normativa sopravvenuta, sulla base degli elementi caratterizzanti lo 
specifico appalto riscontrabili dal capitolato speciale si appalto e dalle caratteristiche 
principali della fornitura;

8. di dare atto che il contratto con l'aggiudicatario verrà stipulato in modalità elettronica, 
mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

9. di dare atto che la spesa derivante al presente provvedimento ammonta ad euro 155.500,00.-, 
più IVA 22% per totali euro 189.710,00.- e che il ricavo dalla vendita dell’usato formato 
dalle spazzatrici in uso presso il cantiere comunale prevede un introito di euro 20.000,00.-;

10. di disporre la prenotazione dell'impegno di euro 189.710,00.- sui capitoli del bilancio di 
previsione per gli anni 2020 - 2022, riportati nell'apposita tabella in calce al presente 
provvedimento, dando atto che l’impegno di spesa verrà perfezionato con successiva e 
separata determinazione dirigenziale, dopo l'aggiudicazione della fornitura;

11. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto da parte del 
responsabile del servizio finanziario;

12. di evidenziare che il Comune di Arco ha adottato un apposito Piano per l’anticorruzione e la 
trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto 
della Legge 190/2012 e ss.mm., tesa a promuovere l’integrità dei comportamenti nella 
pubblica amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale 
del Comune, alla sezione “Amministrazione trasparente”

13. di trasmettere copia del provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di contabilità;

14. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 
oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex art. 29 
del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 d

a 
do

tt.
 S

te
fa

no
 L

av
ar

in
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 0

b1
46

ed
15

63
7a

e8
a8

c2
cc

ee
e4

1e
e3

1b
e5

4a
97

56
4



Pagina 6 di 7

15. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il CIG è il 
seguente: 8563977164 .

bmp

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

09032.02.03538 2020 ACQUISTO DI UNA NUOVA 
SPAZZATRICE MECCANICO 
ASPIRANTE DA CONDURRE 

CON PATENTE B CON RITIRO IN 
PARZIA

QUADRO ECONOMICO 126913 U

40200.01.01105 2020 ACQUISTO DI UNA NUOVA 
SPAZZATRICE MECCANICO 
ASPIRANTE DA CONDURRE 

CON PATENTE B CON RITIRO IN 
PARZIA

 29719 E

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 d

a 
do

tt.
 S

te
fa

no
 L

av
ar

in
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 0

b1
46

ed
15

63
7a

e8
a8

c2
cc

ee
e4

1e
e3

1b
e5

4a
97

56
4



Pagina 7 di 7

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Opere Pubbliche - Binelli Maria Pia

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 d

a 
do

tt.
 S

te
fa

no
 L

av
ar

in
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 0

b1
46

ed
15

63
7a

e8
a8

c2
cc

ee
e4

1e
e3

1b
e5

4a
97

56
4


